72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA N.º 153/2022-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 24 novembro de 2022
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos
necessários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no
sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas
a acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor JOSÉ ROBERTO
BLANS DA SILVA, matrícula n° 5958840, para acompanhar como FISCAL a
execução do Contrato nº 33/2022–PC/PA, firmado com a empresa TICKET
SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ Nº 03.506.307/0001-57, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada nos serviços de administração e
gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de
combustíveis, e no seu impedimento a servidora, SUELLEN CRISTINA DA
COSTA, matrícula n° 57215494/4 que assistirá o referido contrato com as
mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o
início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da
empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada
contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competência,
em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 883361

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2022
PROCESSO Nº. 2022/72232
O Pregoeiro da Polícia Civil do Estado do Pará comunica aos interessados no
Pregão Eletrônico nº. 032/2022, cujo objeto é a Contratação de Empresa
Especializada para Confecção de Cédula de Identificação Funcional de
Delegado (DPC), Investigador (IPC), Escrivão (EPC) e Papiloscopista
(PPC) de Polícia Civil do Estado do Pará, que o mesmo fica suspenso até
ulterior deliberação.
Belém, 01 de dezembro de 2022
Alexandre José Leite Cruz
Pregoeiro PCPA

Protocolo: 883421

.

.

ERRATA
.

​
​ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO. Contrato: nº405/2022-PC/PA.
Publicado no DOE nº 35.195 de 22/11/2022. Onde se lê: Valor: 1.885,70.
Leia-se: Valor: R$=1.822,50.

Protocolo: 883846

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

​
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 080/2020-PC/PA. Partes: POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ANTONIO
TEIXEIRA DE ANDRADE. Cpf Nº 019.483.691-68. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses e reajuste pelo IGP-M
acumulado nos últimos 12 meses de 6,52%. Valor: R$=4.590,21/Mês.
Data da Assinatura: 26/11/2022. Vigência: 26/11/2022 à 26/11/2023,
Função Programática: 40101.06.181.1502.8266.339036.0101. Proc. nº
2022/1092346. Contratado: ANTONIO TEIXEIRA DE ANDRADE. Endereço:
Av. Brasil nº 368, Bairro Centro, Redenção/PA. Ordenadora: ANA MICHELLE
GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da
Polícia Civil.

​EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 081/2020-PC/PA. Partes: POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ANTONIO
TEIXEIRA DE ANDRADE. CPF Nº 019.483.691-68. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses e reajuste pelo IGP-M
acumulado nos últimos 12 meses de 6,52%. Valor: R$=6.483,34/Mês.
Data da Assinatura: 01/12/2022. Vigência: 01/12/2022 à 01/12/2023.
Função Programática: 40101.06.181.1502.8266.339036.0101. Proc. nº
2022/1092510. Contratado: ANTONIO TEIXEIRA DE ANDRADE. Endereço:
Av. Brasil nº 368, Bairro Centro, Redenção/PA. Ordenadora: ANA MICHELLE
GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da
Polícia Civil.

Protocolo: 883611

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 304 DE 23/11/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96324/22
NOME: MARILUZIO ARAÚJO MOREIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA: 54187873/2
PERÍODO:22.09.2022 a 20.11.2022.

Protocolo: 883434

.

.

CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 048/2017 – PCEPA
OBJETO: Rescisão do Contrato Administrativo nº 048/2017 – PCEPA
que tem como objeto a prestação de serviços de limpeza, higienização,
desinfecção e conservação de bens móveis e imóveis nas dependências dos
prédios da Polícia Científica do Pará, sede, Unidades Regionais e Núcleos
Avançados, conforme as especificações e quantidades estabelecidas no
termo de referência do Pregão Eletrônico nº 028/2017 – CPCRC.
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob
o nº 03.664.871/0001-06 com sede estabelecida à Av. Mangueirão, s/n,
Mangueirão, CEP 66.640-000, Belém/PA.
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 08.775.721/0001-85 com sede estabelecida à Rua José
Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim nº 2, Sala A, Bairro: Centro,
CEP 67.030-170.
FUNDAMENTO LEGAL: Rescisão contratual em virtude da conclusão do novo
certame licitatório, que ocorreu através do Pregão Eletrônico Nº 066/2022
- PCEPA que originou o Contrato Nº 089/2022 – PCEPA, que tem como
objeto a contratação de serviços continuados de limpeza, conservação e
desinfecção, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de
limpeza nos bens móveis e imóveis dos prédios da Polícia Científica do Pará
– PCEPA, Sede, Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2022.
DATA DE ENCERRAMENTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS: 01/11/2022.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 883861

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2540/ 2022 
JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO 
MATRÍCULA: 5156823/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 08/11/2022 a 10/11/2022
OBJETIVO: desenvolver perícias de Fonética.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2561/ 2022 
ADELINA SOSINHO FURTADO 
MATRÍCULA: 5772648/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/11/2022 a 08/11/2022
OBJETIVO: Visita técnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2560/ 2022
CARLOS ANTONIO DE SOUSA 
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 18/11/2022 a 22/11/2022
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 883644